- 1 -

证券代码：000525 证券简称：ST 红太阳 公告编号：2024－032

南京红太阳股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

南京红太阳股份有限公司（以下简称 “公司”）于 2024 年 4 月 29

日召开第九届董事会第十四次会议和第九届监事会第十一次会议，审

议通过了《关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，

有关事项情况如下：

一、情况概述

根据中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）的审计报告，截

至 2023 年 12 月 31 日，公司合并报表累计未分配利润为

-2,165,427,441.31 元，公司实收股本为 580,772,873 元，公司未弥补亏

损金额超过实收股本总额的三分之一。根据《公司法》及《公司章程》

的相关规定，该事项需提交股东大会审议。

二、未弥补亏损形成的主要原因

一是，2021 年，公司根据会计准则等有关规定，对合并范围内

的各类资产进行了全面清查和减值测试，根据测试结果，基于谨慎性

原则，公司计提各项资产减值准备及预计负债合计 35.33 亿元（其中：

计提控股股东及其关联方资金占用导致的其他应收款减值准备 18.79

亿元；计提关联担保与未决诉讼导致的预计负债 15.10 亿元）。

二是，2023 年，公司实现营业收入 3,232,236,356.18 元，同比下

降 49.81%；归属于上市公司股东的净利润-389,116,496.12 元，同比下

降 153.13%。2023 年，公司业绩变动主要受以下因素影响所致。一是，

受公司主要市场南北美洲罕见持续气候异常、东欧战争持续等“二大”

 - 2 -

不可抗拒因素的影响；二是，受全球灭生性除草剂 2022 年火爆超买，

导致 2023 年“双草”（草铵膦、草甘膦）价格“暴跌”，联动公司百草

枯、敌草快（二溴盐、二氯盐）等“三大”灭生除草剂产品量价“暴跌”

影响；三是，由于 2023 年集中研发成功的颠覆性前沿技术的“四大”

产业链等“五大”系列产品（即：生物酶工程产业链、生物 L-草铵膦产

业链、生物新吡啶碱产业链和生化双酰胺类杀虫剂）大工业化技术的

成功实现，导致研发费用增加，研发投入强度较上年增长较大。此外，

根据企业会计准则及相关规定，公司计提了部分资产减值准备。

三、应对措施

为改善公司经营业绩，提高公司盈利能力，公司在确保现有生产

经营和业务稳定的同时，积极拓展新的利润增长点，加快推进司法重

整进程，以改善公司经营情况、实现公司健康持续发展。公司已采取

或拟采取下列应对措施：

1、深化核心竞争力，发挥产业优势

公司将抢抓农药刚性需求的历史机遇，通过聚焦主业、强链补短、

优化结构、创新发展，深化市场布局，加大业务拓展，进一步优化资

源配置，努力保障核心产业链产品的生产和供应，提高生产效益；同

时，加大研发投入，提升产品品质，加快推动新产品、新项目建设，

增强上市公司的持续发展能力和盈利能力，优化公司资产负债结构，

改善上市公司资产质量，促进上市公司长远、健康发展。

2、加强内部管理，严格控制费用支出

公司将继续强化内部控制和财务管理，着力完善内部控制和规范

治理水平，加强全面预算管理和成本管控，做好开源节流、降本增效

和增收节支工作，严格控制各项费用支出；同时，积极调动和深入挖

掘内部潜能，降低经营成本，最大限度提高主营业务盈利水平。

3、强化关键人员提升，加快推进司法重整

公司及公司董事、监事、高管等将加强学习上市公司相关法律、

 - 3 -

法规及规范性文件，进一步规范公司治理和三会运作机制，强化董事、

监事及高级管理人员行为规范，不断健全公司的法人治理结构，提升

公司规范化运作水平。当前，公司及预重整管理人根据相关规定，积

极推进重整层报审查工作，相关工作顺利有序。截至目前公司尚未收

到法院关于受理重整申请的裁定文书。

特此公告。

南京红太阳股份有限公司

董  事  会

2024 年 4 月 30 日